quām juris, consarcinare doctrinas, vel attendere generāliter, ac indistincte conclusiones, quae in consiliis, vel de cōfessionibus deducuntur, non bene ponderando causas, de quibus agunt cum omnibus eorum circumstantiis, facta comparatione cum casu controversia, atque ita inspiciendo, an doctrina convenienter, & congruē applicentur, necesse; Atque in hoc veretur totum malum, et frequentium æquivocorum productivum, quoniam propositio deducit in uno casu, qui recte congruit, cuicunque indefinita addatatur, non distinguendo lepram a lepro.

SUMMARIUM,

1. De testamento Ceci.

2. An Notarius debeat esse matriculatus, & de substitutiis serogantibus nomine Notarii in capite,

ANNOT. AD DISC. XXXIV.

DE Testamento ceci habent deducta aliqua supra, hoc cod. ritu. disc. 18. Et de testamento juxta formam cap. cum effe, habetur supra, disc. 25.

Circa autem ea, que concernunt qualitatem Notarii, an debeat esse matriculatus, & de Substitutis se rogantibus nomine Notarii in capite, videri poterunt deducta in alia Romana testamenti de Borromaei in hoc cod. rit. disc. 28. in quo habent plura, que conferunt ad suggestiones, & malas artes.

In ista autem causa ultra decisionem infinitatum sub die 10. Decemb. 1670. coram Albergato, que reperitur imprese la dec. 230. post Tutt. de paci. sive success. prodit altera confirmatoria 12. Decembri 1672. coram eodem.

ROMANA TESTAMENTI DE JEHOT
PRO JACOBO JEHOT,
CUM LEGATARIIS.

Casus varie decisus per Rotam, & pendet.

De testamento condito per filium familias; an, & quando valeat; Et in specie clerici habentis bona adventitia, an de eis testetur.

Et incidenter de confutendis Galliarum super facultate testandi in filiis familias.

SUMMARIUM.

1. Facti series.

2. Resolutiones cause.

3. Quod filii familias clerici de iure canonico, & civili habeant testamenti facultatem.

4. Expenditum dispositioni iuri canonico in cap. quia nos.

5. Decedunt, & quod probet dictam facultatem est fundi.

6. De historia legis civilis, & quod Pontifices eam sequi non soleant.

7. Quando dicta leges attendantur in foro canonico.

8. De intellibilitate filiorum familias de jure civili, ejusque ratione.

9. Quod patri non queratur ususfructus in bonis filii clerici.

10. Consensus patris in donatione causa mortis facta per filium, an sit pro sollemnitate, vel pro interesse.

11. De differentia inter ultimas voluntates, & donationes causa mortis.

12. De alia consideratione restabilitatis filiorum familias clericorum.

13. In foro Ecclesiastico attenditur iuris canonico.

14. Quod attente iure civili facultas testandi non intrer in clericis in minoribus.

15. Quando iuris canonico attendi debet etiam in foro laicali, & contra.

16. Pro hac facilitate testandi ratione clericatus desiderantur requisita Concilii Tridentini.

17. An Prothonotarius Apostolicus supplet distarre requisita.

18. De non iuri dictorum requisitorum presertim eruditissimis in dignis in Urbe, & de iuri tote in professoribus.

19. De non iuri patris porfariis in Gallia.

20. De unione plurium Principatus sub uno Princeps quid operetur.

21. An pro validitate testamenti etiam respectu forensium ascendatur locus, in quo condirentur.

DISC. XXXIV.

Adolescens Hadrianus, diocesis Rhemensis, abbas, institutus haeres, ex illis forsan causis, quas in juvenibus, pecuniarum, ac honorum obvientio, ac libera dispositio producere solet, brevi ad mortem infirmatus, in testamento, in quo Jacobum patrem infinitus, quamplura fecit legata notablem alios partem absolvenda; Quare eo defuncto, cum Jacobus pater impugnando dictum testamentum tanquam invalidum, legatorum solutionem negaret, introducta causa, prius coram A.C. & deinde in Rota eorum Priolo, sub die 26. Novembris 1668. pro testamento invenit validitatem responsum fuit; Reproposita vero causa sub die 13. Junii 1670. coram Bourlemont subrogato, responsum fuit a decisis, respondendo pro validate, anque in hoc statu causa pendet sub dubio, an sit flandum in primo, vel secundo deciso.

In disputationibus autem desuper habitis, tres fuerunt puncti; Primo super probatione clericatus testatoris, quod constituebat in modo facto extra partes Advocati; Secundo, an positio clericatus, ille tribueret facultatem testandi, non obstante vinculo patrie potestatis; Et tertio, quatenus clericatus etiam in minoribus ad id sufficeret, an deberent concurrere requisita a Concilio Tridentino praescripta, & clericatus in minoribus gaudeat privilegio fori.

Quatenus igitur pertinet ad secundum punctum, in quo major, ac penè tota fuit disputatio, an scilicet filius familias clericus, etiam in minoribus, habeat facultatem testamenti in bonis adventitiis, qua utroque non qualificata ratione clericatus, quasi caffenaria diei non possint; Scribentes pro testamento validitate dicebant, id probari a utriusque iuri canonico, & civilis dispositione, Canonici scilicet in cap. quia nos, de testamen. Et civilis in Autb. presbyt. Cod. de Episc. & cler. & in corpore unde sumitur; Atque ita, ex uno, vel altero iure firmant plures collecti per Carolem de Graff. effect. cler. 19. num. 65. cum seqq. Barbol. in collectan. Autb. presbyt. Sanch. ad praecit. decalib. 7. & 13. n. 33. Boll. de par. potestate cap. 5. num. 182. late Andreol. contr. 326. qui magnum numerum colligere proficit, in hac numerica collectione modernis eorum doctrinam, ac eruditionem ostentare proficitibus, quo nil inceptus.

Scribens ego pro Jacobo patre impugnante validitatem testamenti contrarium de jure eius deinceps dicebam; Rota vero etiam in prima hinc parte favorabili decisione nil deferit firmare voluit, dum relinquendo punctum indecimum cum verbo quidquid sit, se refrinxit ad alium punctum, de quo infra, super defectu requisitorum Concilii Tridentini in clericis in minoribus, ad effectum privilegiorum clericorum.

Distincte siquidem expendendo dictum utrumque jus, ci-

vilic, & canonicum, a quibus tanquam a fonte, i.e. iusticie, DD. traditiones derivant; Quatenus pertinet ad ius canonicum in d. cap. quia nos, de testam. Quamvis etiam antiquiores Canonistæ diligenter relati per Sanchez loco citato, & praesertim Hostien. Jo. Andr. Abbat. & Cardinal. ex his Decretis dispositione id sentire videantur, atque cum eis perrantane moderniores Canonistæ, ac Morales; Artamen id contineat videtur equivocum, cum in mente Pontificis nunquam fuerit id statuere.

Cum etenim attento primitive Ecclesie usu, ac antiquorum canonum dispositione, clerici non haberent testamenti, vel alterius ultime dispositionis factionem in prejudicium Ecclesie, que est eorum necessaria haeres, & succeditrix, eodem modo quo etiam hodie viget in bonis, que Ecclesie, vel beneficiorum in iure, cum occasione quæstionis, ut adhuc in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de serv. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Potissimum quia, ob clementem dictam rationem prohibitory ex defectu materia, probabilis videatur, magis communiter receptum est, ut ille confessus patris, quem lex exigit in donatione causa mortis, sit portus pro interfece, quam pro sollemnitate, & ad grandem perfacionem, ex deducto dicto tit. de dote, disc. 32. & 33. ac etiam sub tit. de alienation. & contract. disc. 37. ubi generaliter de omni alio contractu filiorum familias. Et consequenter, quam-

Pars I. De Testamentis, &c. Disc. XXXIV.

peant Jo. de Imola, & Ripa, & sequaces, quibus adhaeret modernis moralis R. de patr. potestate dicto cap. 5. n. 183. Potissimum quia eadem Decretalis in verbis praesupponit in clericis obvientia ex successione parentum, quos presupponit mortuos.

Verum, licet hæc in punto juris, dicitque Decretalis dispositione attenta, solida videatur, atque occasione alterius & eius ususfructus legalis, quem patri lex civilis defert in bonis adventitiis filii, (in sepius etiam veritas,) ita crederem sub tit. de ususfruct. disc. 61. Nihilominus matritus refectendo ad punctum, aliquam dignoscetam difficultatem, quoniam, cum antiquiores Canonistæ hunc intellectum tribuerint, modernique Canonistæ, & Morales magis communiter illum sequantur, hinc proinde, ubi agatur de clericis in facris, vel etiam in minoribus, in quo requiri Concilii Tridentini verificantur, ob magis communem, ac receptionem sensum DD. difficile videatur, in foro contrarium statuere; Tum ob maiorem autoritatem affinentiam; Tum etiam quia id non provenit a sola modernorum traditione, que de aequivo convinci valeat, (ut frequenter contingit,) sed etiam a Canonistis antiquis, ut sunt praesertim Hostien. & Joan. Andri. qui fuerunt dicti Decretalis editioni nimirum proximi. Ideoque informata qualis fuerit Pontificis intentio in eius editione, juxta ponderationes, que ad intellectum text. in c. navazante de uir. habentur sub tit. de uir. disc. 1. Et consequenter ista opinio praesupposita tamen terminis habilius non ita improbabilis videatur, ut prius de tempore huiusmodi disputationis credebam, ac etiam disc. 6. & 7. ut infra.

Ponderante quoque in idem ea, que habentur supra, disc. 25. & in aliis, quod scilicet, cum intellibilitas filiorum familias proveniat a dispositione iurius civilis, istudque juxta legalem historiam recentem sub tit. de servit. disc. 1. tunc de recenti in lucem proderit, atque ex Imperiali edito septimo fuerit uita recipi; Hinc probabile est, quod non de facili Pontifices, qui cum antiquorum Canonum sensu, vel SS. Patrum traditionibus procederet solitus erant, (ut etiam advertitur sub tit. de praeminentiis, disc. 13.) cum dicti iurius civilis dispositione, ac subtilitatis procederent; Potissimum vero circa ea tempora, in quibus Imperatores Gibellinae factionis factores ut plurimum, Ecclesia, ac Pontificis intensi erant ut historie docent.

Et quanvis idem Canones in cap. 1. de novi oper. nunciatis, cum concordantemponantur in illis, quod non advertantur, rur. dicta leges etiam in foro Ecclesiastico, & cum Ecclesiasticis attendi debeant, talifice sit praxis; Attamen, Vel quia dicta leges civiles potius assistunt juxta unam opinionem, aut saltem non resistunt, ut infra; Vel quia Canones hunc habent sensum, juxta intellectum etiam antiquorum Canonistarum, ut supra, hinc proinde non videatur quod ite intellectus adhuc absoluere esset.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Item ponderando, quod filiorum familias intellibilitas, originem trahit a iure civili antiquo, ac medio, cuius dicti sensus, facilius testandi, deficere videbatur, potius ex defectu materia, ac honorum, quorum filii familiars erant incapaces, exceptis caffenibus, vel quasi, in quibus talis indulgenza illa etiam potest, que concedebatur donandi causa mortis de contentu patris, proterebat ex eo quod patris potius, quam ipsius filii donationem actum contineat dicere, ut advertitur sub tit. de dote, disc. 33.

Cum igitur per jus novissimum inducatur sit alia species peculiaris adventitiae, cuius capax est filii familiars, obstatu patris, potestatis non obstante, tanquam per speciem castrensis, vel quasi, cum sola differentia acquisitionis ususfructus patris, quod non semper procedit, ex iis, que habentur in dicta sua materia ususfructus legalis sub tit. de servit. 6. & 60. cum plurib. seqq. Hanc proinde, cum iusta opinionem adhuc magis communiter receptam, de qua ad. disc. 6. de servit. dictus ususfructus legalis non competit in bonis adventitiis, que filio post clericatum deferuntur; Non videtur quod probabilis ratio suadet dicta prohibitory continuationem, & cum in caffenibus, vel quaque facultas competere debet, atque in iis non.

Et secundo quia, ut advertitur etiam *dido disc...de credi-*
to, posito incertu in habitu, qui in Urbe videtur connotatus,
dum etiam laici professores Juristi, & Medici, atque
curiales euidentur habitum clericalem tanquam togam do-
ctoralem habent, ut habeat actum *sub tit. de iuris disc.*

¶ 93. ubi de hac materia, & an laici Doctores gestare possint
vestem talarem a clericis uitatam; Alterum requiritum ser-
viti Ecclesie in Urbe non videtur esse in utro, dum exceptis
illis, qui habent clericatum in titulum beneficii, ut in tribus
Basilicis Patriarchalibus, ac in aliis cernimus, alii clerici
non inserviunt, neque certa Ecclesie serviti adscripti
sunt, sed servitum pleuxit ab adolescentibus laicis condu-
ctitis, & qui usus in faciem Papa videntur, ac tolerantis re-
cepit, attendit etiam adversus Apostolicas constitutiones
habentes decretum irritans, quod de ejus regulari natura
impedit contrarium utrum, ut habetur *dec. 194. n. 15. & seqq.*
p. 4 rec. tom. 2. ac plures alibi advertuntur.

Scribentes pro legataris pro testamento substituunt, &
etiam in casu quo clericale privilegium non suffragatur, ut
dicebant, quod in Gallia ius patriae potestatis in uno non ef-
fer, ut dicunt *gl. in S. ius autem infis de patr. pot. Bald. de fendi-*
*in rubr. an marito succedit. & rubr. de duob. fratr. de nov. be-
nef. Alex. in l. memo poff. n. 5. C. qui refutam. fac. poff. Tira-
quell. de veratr. sign. 1. gl. 9. n. 61.*

Hoc autem motuim facili erat solutionis ex pluribus;
Primo, quia à dicto *gl. 9. 5. & sequacum cavendum est*,
advertunt Clementini, *de patr. pot. c. 5. num. 4.* qui alios refert;
Secundo, quia Tirauell. loquitur cum praefuso posse
conceduntis qualificatis, ubi scilicet agatur de filiis uxoratis,
vel excedentibus atatem 25. annorum, ut clariss habetur
apud Boer. *dec. 197. n. 3. & p. 20. & Barrius, de successi libr.
1. tij. 7. n. 5. Tertio, quia loquuntur de coniunctitudine vigente
in certis antiqui regni Galliae provinciis & partibus,*
quando sub regno Galliae non comprehendebatur totum id,
quod hodie illi Rex possidet, cum plures adest diversi
principatus, postea sub ea corona ex successione, vel aliis
titulis uniti, juxta ea quia in propposito plurimum
principatus sub uno Principi, & an cadent leges unius
in altero, habent *sub tit. de primum. dec. 29. & sub tit.
de feud. disc. 83. ac etiam sub tit. de benef. disc. 27.* Atque ju-
stificabatur, quod patria testatoris erat de pertinentibus Du-
catus Lotharingia;

¶ 94. Et demum quartu, quod testamentum conditum erat
in Urbe, ut advertitur in prima hujus causa decisione; Qua-
temen responso non placet, quoniam conclusio, de qua
apud Merlin. *dec. 447. repert. dec. 255. p. 5. & seqq.* &
plures hoc eod. *tist. 6.* de attendendo locum testamenti con-
visus per se, perevit formam, ac solemnitas
non autem statum perficit, perevit formam, ac solemnitas
non autem statum perficit, quoniam si haec iuxta di-
ctos mores, jam erat fuli iuris ob non usum patriae potesta-
tis, non ex eo, quod esset in Urbe, efficeretur iuris alieni,
dum mors erat accidentialis, & pater erat in patria, ut
etiam dicendum esset in calo converto, ut *sub tit. de alien.
& contr. disc.* advertitur; Adhuc tamen in hac facili specie,
in qua agebatur de adolescenti nullam clericum figuram fa-
cientem, omnino probabilior videbatur prima resolutione pro
nullitate testamenti, cum nunquam in mente cadat, ut Ca-
nones, & Doctores quoad haec privilegia de his clericis
sentire voluerint.

ADNOT. AD DISC. XXXIV.

Ram eod. Bourllement, & recessum fuit à secundo loco
decisi, atque perfutum in primo ex motivo non bene pro-
bat Clericatus, & ex alio defectus requisitorum, que
resolutione confirmata fuit *sub diebus 12. Decembri 1672. 16.
Januarii 1673. coram eod. Bourllement.*

Ad materiam hujus discursus videantur deducta *sub tit.
de Regul. disc. 62. & Adnot. ad Sac. Conc. Trid. disc. 24. & in
hoc eod. tit. disc. 79.*

JANUEN.

SEU PORTUS VENERIS TESTAMENTI AD
PETITIONEM.

P. JOANNIS BENEDICTI DE PORTU
VENERIS

Minoris Observantis.

Discursus pro veritate.

De intestabilitate Religiosi professi; Et an testa-

mentum ab eo conditum ante professionem, re-
cipiat essentiam, ac perfectionem à die profes-
sionis, vel à die mortis naturalis, ad effectum ca-
ducacionis per prædecessum instituti.

Et an posita perfectione a die professionis, licet
eidem testatori ejus voluntatem declarare in
præjudicium heredis instituti, vel aliorum, qui
bus ex testamento ejus quæsitum sit.

S U M M A R I U M

1. Fati series.
2. Religiosi professi, an posse revocare testamentum condi-
tum ante professionem.
3. Quid de novitate.
4. Prohibitus disponere, vel revocare, dispositionem factam
potest declarare.
5. In specie, an Religiosi declararet ejus dispositionem im-
perfectam.
6. An Papa concedat Religiosi facultatem testandi, vel
revocandi testamentum jam conditum.
7. Testamentum Religiosi, ac recipiat perfectionem a die
professionis, vel a die mortis naturalis præsumptum ad
effectum cædacionis per mortem heredis ante testa-
torem.
8. Et an dendrum sit declarationi ejusdem testatoris,
de quo tempore sentierit.
9. De intestabilitate professionis in Religione Hierosolymitanæ
remittit.

D I S C . XXXV.

V O l ens P. Joannis Benedictus de Portu Veneris pro-
fessionem emittere in Religione Minorum strictioris
observantie, vulgo Reformatorum, testamentum condi-
dit, in quo herede instituit Joannem Angelum confessorum,
tunc in captivitate existentem, deputato internum, &
donec prefatus institutus in statum libertatis revertetur,
quodam hereditatis administratores, quos heredes
commissarii deputavit; Dicto autem Ioh. Angelo in capti-
vitate moriente, instituit quendam fratres & sorores æqua-
liter, cum ad certam ætatem pervenerint, eo adiecto, quod
ubi super dicto testamento aliqua refutaretur ambiguitas, vel
dubium, statu debetur declarationis duorum ab eo deputato-
rum, & cuiuslibet eorum in solidum.

Cum autem dicitus Joannes Angelus post dicti testatoris
emissam professionem, à captivitate redemptus, ad patriam,
ac statum libertatis redierit, ductaque uxori, atque
di hereditate agniti, ad paucos menses obseruit absque
prole, condito testamento, in quo uxorem heredem scrip-
tit; adiuse super dicto testatore in statu Religionis conti-
nuante, atque aesciente, ejus intentionis suffit predicto
Iohanni Angelo dictos ejusdem fratres, ac sorores, substitu-
tuendi, nedium in casu, quo in captivitate moreretur, sed
etiam in libertate sine filiis morienti, quodque id ex ex-
teriori scriptoris testamento omisum fuerit; Hinc dubitari
contigit, an dictus testator quanvis religiosus professus fa-
ceret posse dictam declarationem, cui fieri debet in pre-
judicium dictæ uxoris, ab herede scripto, ut supra institu-
te; Et quatenus fieri id non licet, an ad id per Superioris
habilitati posset, atque defensum consulit.

Respondi, ut dicti Religiosi declaratio nullatenus atten-
denda venire, quoniam sequuntur jam effectuatione dicta
institutionis facte de Jo. Angelo, non poterat tolli ius,
quod eidem, seu ejus heredi quæsitum erat, cum religiosus
per professionem amittit testamentum factiōnem, ideo si
bi non licet testamentum in faculo conditum revocare, jux-
ta magis communem, ac veram opinionem, de qua Barbos.
*de Episcopo alleg. 99. Tambur. de jur. Abbat. disc. 4. & quesit. 13. n.
4. Greg. dec. 87. n. 5. Rota, dec. 62. n. 15. p. 4. rec. tom. 3.* Atque
pro absoluto supponit omnes tractantes questionem, an
novitius possit revocare testamentum, de quo latè Barbos.
*de Episcopo, dicta alleg. 99. n. 13. & Tambur. ubi supra, ubi car-
teri cumulantur.*

Neque suffragari posse dixi, quod testator nollet id age-
re per viam revocationis testamenti, sed per viam declara-
tionis, que etiam in actibus de sui natura irrevocabilibus,
puta in donationibus inter vivos, donatori permititur, atque
admittenda est in donatarij præjudicium, ex eo, quod
qui declarat non disponit de novo, sed quod à principio ta-
ctum, seu voluntum sit, clariss aperit, adinstrar excutien-
tis grana à spicis, juxta bonum text. in *Ladeb. 7. §. cum enim
ff. ac*